[image: ][image: ]

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT (CEDPLGBT)

OFÍCIO/N° 012/2020						Recife, 03 de Agosto de 2020

Assunto: Participação do Conselho Estadual dos Direitos da População LGBT no I Curso Dialogando Sobre Feminismo Lésbico e Suas Interseccionalidades.

O Conselho Estadual dos Direitos da População LGBT de Pernambuco (CEDPLGBT), instituído pelo Decreto Estadual nº40.189/2013, com as alterações promovidas pelo Decreto Estadual nº 41.912/2015 e Decreto Estadual nº 47.779/2019, vinculado à Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude (SDSCJ), por meio da Secretaria Executiva de Segmentos Sociais (SESES) e da Coordenadoria de Políticas para a População LGBT de Pernambuco, é uma instância colegiada superior de consulta e deliberação, de natureza permanente que tem por competência: propor, acompanhar e recomendar a implementação de políticas públicas de interesse da população LGBT no Estado de Pernambuco.

Neste contexto, O CEDPLGBT/PE foi convidado pela Coordenadora Ana Carla Lemos para participar do I CURSO DIALOGANDO SOBRE FEMINISMO LÉSBICO E SUAS INTERSECCIONALIDADES, que terá início no dia 03 de agosto de 2020. O curso é destinado a pessoas que tenham interesse em conhecer e/ou aprofundar as temáticas propostas e campos de estudos epistêmico, assim como, na atuação política do Feminismo Lésbico e suas interseccionalidades, antirracista e de fronteira nos movimentos sociais. Tendo em vista a importância da participação do Conselho Estadual dos Direitos da População LGBT, a Presidenta deste Conselho, Poliny Aguiar, sugeriu o nome da Secretária Executiva do Conselho Íris de Fátima para representar o CEDPLGBT/PE neste Curso.

Sem mais para o presente, aproveitamos para renovar os protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

[image: ]
[image: ]

       Poliny Aguiar 					         Íris de Fátima

Presidenta do CEDPLGBT			     Secretária Executiva do CEDPLGBT

Conselho Estadual dos Direitos da População LGBT de Pernambuco (CEDPLGBT)
Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude (SDSCJ)
Endereço: Casa dos Conselhos, R. Gervásio Pires, 399, térreo, Boa Vista, Recife-PE
	Fone: (81) 3183.3289 – E-mail: cedplgbt@gmail.com
image1.jpeg

image2.png
= de D bl

image3.jpeg
CONSELHO ESTADUAL
DOS DIREITOS
DA POPULACAO

LGBT

image4.png